① 按要求由第三方機構對外排水污染物監測，頻率分別為1次╱月，監測項目參照《城
鎮污水處理廠污染物排放標準》。

② 按要求委託第三方機構對林格曼黑度、煙塵、二氧化硫、氮氧化物進行人工監測，
監測頻率為1次╱季。

③ 按要求由第三方機構對廠界噪聲進行監測，監測頻率為1次╱季。

④ 放射源監測（如有），按要求由第三方對在用放射源進行輻射監測，監測頻率1
次╱年。

(6) 其他應當公開的環境信息

不適用

2. 重點排污單位之外的公司的環保情況說明

本集團按照源頭預防、過程控制、末端治理原則，實行清潔生產，開展污染防治，最大限度減小生
產對環境的影響。積極開展水土保持、塌陷區治理、複墾綠化、生態建設等工作，保護並改善當地
生態環境。重點排污單位之外的公司均按照環境批覆要求建有污染治理設施，且正常運行，無超標
排放情況，各項污染物排污總量均滿足上級主管部門核定的排放總量。

第六節  重要事項

110 兗州煤業股份有限公司

3. 重點排污單位之外的公司未披露環境信息的原因說明

重點排污單位之外的公司對環境的影響主要是日常辦公運營對能源資源消耗和排放，對環境影響較
小，且嚴格遵守《中華人民共和國環境保護法》《中華人民共和國水污染防治法》《中華人民共和國大氣
污染防治法》《中華人民共和國固體廢物污染防治法》等環保方面的法律法規，報告期內未出現因違反
環保相關法規而受到處罰的情況。

4. 報告期內披露環境信息內容的後續進展或變化情況的說明

不適用。

（四） 其他說明

不適用。

十八、 遵守法律、法規及規則情況

公司深悉遵守法律、法規及規則要求的重要性，且已建立較為成熟的制度以確保持續遵守適用的法律、法規及
規則。於報告期內，盡公司所知，公司所有重大事項均遵守了適用的法律、法規及規則。包括但不限於《中華
人民共和國安全生產法》、《中華人民共和國職業病防治法》等在公司主營業務中對公司營運有重大意義或影響
的法律及法規。公司作為於上交所及香港聯交所上市的公司，於報告期內，亦遵守了上市地上市規則和適用的
法律、法規及規則。

重要事項  第六節

111二零一八年年報

十九、 可轉換公司債券情況

(I) 轉債發行情況

不適用。

(II) 報告期轉債持有人及擔保人情況

不適用。

(III) 報告期轉債變動情況

不適用。

(IV) 轉股價格歷次調整情況

不適用。

(V) 公司的負債情況、資信變化情況及在未來年度還債的現金安排

不適用。

(VI) 轉債其他情況說明

不適用。

112

第七節

普通股股份變動及股東情況

兗州煤業股份有限公司

一、 普通股股本變動情況

（一） 普通股股份變動情況表

1. 普通股股份變動情況表

單位：股
  本次變動增減
 本次變動前 (＋ ,－) 本次變動後
 數量 比例 (%) 其他 小計 數量 比例 (%)

一、有限售條件股份 130,500 0.0027 -10,000 -10,000 120,500 0.0025
 1.國家持股 0 0 0 0 0 0
 2.國有法人持股 0 0 0 0 0 0
 3.其他內資持股 130,500 0.0027 -10,000 -10,000 120,500 0.0025
 其中：境內非國有法人持股 0 0 0 0 0 0
   境內自然人持股 130,500 0.0027 -10,000 -10,000 120,500 0.0025
 4.外資持股 0 0 0 0 0 0
二、無限售條件流通股份 4,911,885,500 99.9973 10,000 10,000 4,911,895,500 99.9975
 1.人民幣普通股 2,959,869,500 60.2577 10,000 10,000 2,959,879,500 60.2579
 2.境內上市的外資股 0 0 0 0 0 0
 3.境外上市的外資股 1,952,016,000 39.7396 0 0 1,952,016,000 39.7396
 4.其他 0 0 0 0 0 0
三、普通股股份總數 4,912,016,000 100 0 0 4,912,016,000 100

2. 普通股股份變動情況說明

公司原監事會主席張勝東先生離任滿6個月，其持有的有限售條件A股股票解禁，詳情請見本節「限
售股份變動情況」。

3. 普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）

不適用。

4. 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

本公司根據可公開所得的資料以及就董事所知，在本報告發出前的最後可行日期，董事相信於報告
期內本公司公眾持股量佔總股本的比例超過25%，符合香港上市規則的規定。

普通股股份變動及股東情況  第七節

113二零一八年年報

（二） 限售股份變動情況

單位：股
 年初 本年解除 本年增加 年末
股東名稱 限售股數 限售股數 限售股數 限售股數 限售原因

張勝東 10,000 10,000 0 0 董監高持股

合計 10,000 10,000 0 0 /

註： 公司原監事會主席張勝東先生因其離任滿6個月，其持有的有限售條件A股股票解禁。

二、 證券發行與上市情況

（一） 截至報告期內證券發行情況

單位：股 幣種：人民幣
股票及其衍生
證券的種類 發行日期

發行價格
（或利率） 發行數量 上市日期

獲准上市
交易數量 交易終止日期

可續期公司債券 2018-3-27 6% 50億元 2018-4-10 50億元 2021-3-27
超短期融資券 2018-3-29 4.85% 10億元 – – 2018-9-26